
S.HP.5.3.01 Kanalizační řády a řešení nadlimitních producentů - Vzor KŘ pro KS zakončený ČOV přijímající navážené OV 
           ver. 3/29.3.2019 
 

 
ČESKÁ KAMENICE 

 

KANALIZAČNÍ   ŘÁD 
 

pro smíšený kanalizační systém měst Česká Kamenice a Kamenický 
Šenov zakončený čistírnou odpadních vod Česká Kamenice 

 

 
 
 
 
 
 
      
 

 
 
                                                                                                      

   
 
 



 2

Česká Kamenice 

 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro smíšený kanalizační systém měst Česká Kamenice a Kamenický 
Šenov zakončený čistírnou odpadních vod Česká Kamenice 

 

 

Vlastník kanalizace :  Severočeská vodárenská společnost a.s.   

      Přítkovská 1689, 415 50 Teplice 
[...]
dopad na kanalizační systém pro veřejnou  potřebu nebo na funkci ČOV, jakož i vniknutí 
nežádoucích  látek do kanalizace, je producent  povinen neprodleně ohlásit provozovateli 
kanalizace, vodoprávnímu  úřadu a dispečinku příslušného správce Povodí. 

41. Vyrovnání škod z titulu havárií a úniku nežádoucích látek do kanalizace se řídí občanským 
zákoníkem č. 89/2012 Sb. a příslušnými  vodoprávními předpisy.  

42. Opatření při haváriích a poruchách  kanalizace  při mimořádných situacích na kanalizačním  
systému jsou  uvedeny v kapitole 9  tohoto  kanalizačního  řádu.  

 
 
 
 
 



 13

IX. 
 

Z Á V Ě R E Č N Á  U S T A N O V E N Í  
 

43. Tímto kanalizačním řádem se ruší všechny dříve vydané kanalizační řády na předmětný 
kanalizační systém. 

44. Producent, který poruší ustanovení tohoto kanalizačního řádu, zodpovídá za veškeré 
škody, které z titulu tohoto porušení vzniknou provozovateli kanalizace  a je povinen ve 
smyslu hospodářského zákoníku provozovatele odškodnit.  

45. Organizace, která  zemními  pracemi, úpravou  povrchů vozovek nebo jinou činností 
poškodí  kanalizační  síť a objekty  na  ní  vybudované, je povinna provozovatele odškodnit  
ve  výši  nákladů   na uvedení zařízení do  původního  stavu. 

 
 



 14

 
4 . P O P I S  Ú Z E M Í   A   T E C H N I C K Ý   P O P I S   K AN AL I Z AČ N Í   S Í T Ě  

 
 

X. 
 

POPIS A HYDROTECHNICKÉ ÚDAJE 
 
Cíle kanalizačního  řádu : 
- neohrozit  jakost recipientů v povodí kanalizace a  podzemních  vod v dané lokalitě 
- neohrozit kvalitu  kanalizační  sítě  včetně  provozu ČOV   
- dosažení  maximální účinnosti čištění odpadních  vod  a vhodné kvality kalů 
- využití  kapacitních možností  sítě 
- zajištění  plynulého  bezpečného a hospodárného odvádění  odpadních  vod  
- zaručení  maximální  bezpečnosti zaměstnanců provozujících  kanalizaci pro  veřejnou  

potřebu  
 
Charakteristika obce: 
 
Kanalizační systém města Česká Kamenice je koncipován tak, že je částečně jednotný a 
částečně oddílný.  Zakončený je mechanicko-biologickou čistírnou odpadních vod umístěnou 
severozápadně pod městem. Na tento systém byl též připojen splaškový kanalizační systém 
města Kamenický Šenov.   
Město Česká Kamenice má celkem 5 196 (2021) obyvatel a to včetně veškerých místních částí 
Dolní Kamenice, Horní Kamenice, Kamenická Nová Víska, Kerhartice, Líska, Víska pod Lesy, 
Pekelský Důl, Huníkov a Filipov. Město Kamenický Šenov, včetně místní části Prácheň, má 
celkem 3 918 (2021) obyvatel.  
Území města Česká Kamenice leží ve výškově členitém terénu. Střed města má zástavbu 
historických obytných bloků, které jsou střídány čtvrtěmi rodinných domků v zahradách a 
rozptýlenou spíš drobnou průmyslovou zástavbou. Kolem středu města byly do proluk umístěny 
malé skupiny panelových domů. Oddělené nebo izolované od souvisle zastavěného území města 
jsou okrajové části:  Horní Kamenice, Kamenická Nová Víska, Kerhartice a Líska. Tyto okrajové 
části mají převážně venkovský charakter. Město leží na obou březích říčky Kamenice, která tvoří 
páteř města a po průtoku Srbskou Kamenicí a Hřenskem se vlévá do Labe. 
Město Kamenický Šenov se rozkládá též ve výškově členitém terénu nad Českou Kamenicí. 
Jedná se o soustředěnou zástavbu městského typu převážně tvořenou rodinnými domky 
umístěnými v zahradách. Místní část Prácheň je od vlastního města oddělena a nemá doposud 
vybudován souvislý kanalizační systém. Město leží na obou březích Šenovského potoka, který se 
v Horní Kamenici vlévá do říčky Kamenice.   
Obě města leží na rozhraní území CHKO Labské pískovce, České středohoří, Lužické hory a dále 
v CHOPAV Severočeská křída. Říčka Kamenice se svými přítoky na území obou měst, kterými 
jsou Lísecký potok, Šenovský potok s přítokem Pryský potok a několik dalších drobných 
bezejmenných potoků nejsou vodárenskými toky. 

 
Technický  popis  kanalizační   sítě 
 
Základní část stávajícího kanalizačního systému obou měst tvoří smíšená stoková síť zakončená 
mechanicko-biologickou ČOV umístěnou pod Českou Kamenicí. V Kamenickém Šenově (část 
připojená na systém České Kamenice) se jedná o čistě splaškovou síť svedenou gravitačně do 
čerpací stanice splašků, která odpadní vody výtlačným řadem přečerpává do gravitačního 
systému svedeného do České Kamenice, kde je stoková síť částečně oddílná (především novější 
zástavba a gravitační přivaděč z Kamenického Šenova) a částečně jednotná (především 
historická část města).  



 15

Odkanalizování objektů v místních částech – Horní Kamenice, Líska, Kerhartice a Kamenická 
Nová Víska je doposud řešeno lokálně, tj. čištěním odpadních vod v septicích a jejich následným 
vypouštěním do recipientů, případně jejich shromažďováním v jímkách na vyvážení nebo 
s předčištěním do kanalizačního systému, který je zakončen volnými kanalizačními výustmi 
(řešeno vlastním kanalizačním řádem „Česká Kamenice nezak. ČOV“).  

Ve městě Kamenický Šenov se také nachází kanalizační systém jednotné kanalizace, která je 
zakončena volnými kanalizačními výustmi do recipientu (řešeno vlastním kanalizačním řádem 
„Kamenický Šenov nezak ČOV“). Snahou je dopřepojit napojené nemovitosti na oddílný splaškový 
kanalizační systém se zakončením na ČOV Česká Kamenice. 

Hlavní páteř stokového systému kanalizace v České Kamenici a Kamenického Šenova tvoří 
historicky jednotný kanalizační systém vedený v současné době od mechanicko-biologické 
čistírny odpadních vod, umístěné pod městem na říčce Kamenici, podél jejího toku přes Dolní 
Kamenici a Českou Kamenici až do ul. Havlíčkova, kde je její jednotná část ukončena. V této části 
se na páteřní stoku připojují jednotlivé uliční stoky též jednotného systému včetně kanalizačního 
výtlaku z ČSOV Dívčí, a přes odbočnou větev i výtlaky z ČSOV Nerudova a ČSOV Komenského. 
Od ul. Havlíčkovy je páteřní stoka koncipována jako čistě oddílná odvádějící pouze splaškové 
vody.  Vedena podél toku Kamenice do Horní Kamenice, kde se lomí vpravo a dále je vedena 
podle silnice I/13 až na okraj Kamenického Šenova, kde jako gravitační je ukončena v koncové 
šachtě. Do koncové šachty je zaveden výtlačný kanalizační řad od čerpací stanice splašků 
umístěné pod městem na konci  ul. Smetanova. 
 
Celková délka kanalizačních stok v České Kamenice je 17,062 km v materiálu beton, kamenina, 
PVC, beton a LT v profilech DN 200 až DN 1000. 
 
Celková délka kanalizačních stok v Kamenickém Šenově je 11,9 km v materiálu kamenina, 
polyetylen, PVC v profilech DN 160 až DN 500. 
 
Seznam odlehčovacích komor: 
 
Na jednotném kanalizačním stokovém systému města Česká Kamenice bylo postupně 
vybudováno celkem 7 odlehčovacích komor.   

Označení Umístění Recipient vyústění 

1. Česká Kamenice OK2 ul. Úzká, poblíž č.p. 95 Kamenice levý břeh 

2. Česká Kamenice OK3 ul. Za pilou, poblíž č.p. 5 Kamenice levý břeh 

3. Česká Kamenice OK4 Křižovatka ul. Lidická  
x 5.května, u č.p. 529 

Kamenice pravý břeh 

4. Česká Kamenice OK6 ul. Komenského, poblíž č.p. 360 Kamenice pravý břeh 

5. Česká Kamenice OK7 Křižovatka ul. Komenského  
x Dukelských hrdinů, u č.p. 328 

Kamenice pravý břeh 

6. Česká Kamenice OK8 ul. Dívčí, naproti č.p. 380 Kamenice pravý břeh 

7. Česká Kamenice OK9 Křižovatka ul. Dívčí x U hřiště Kamenice pravý břeh 

 

 



 16

Seznam čerpacích stanic odpadních vod: 

1. ČSOV Kamenický Šenov - Čerpací stanice odpadních vod je vybudována v Kamenickém 
Šenově na oddílném kanalizačním systému páteřní stoky umístěné na konci ulice Smetanova, 
která přečerpává splaškové vody do jednotného kanalizačního systému České Kamenice. 
Bezpečnostní přepad z ČSOV je sveden do Šenovského potoka. Qmax = 10l/s. 

2. ČSOV Česká Kamenice – Dívčí zajišťuje přečerpávání splaškových odpadních vod 
přivedených stokami PVC DN/OD 400 a PVC DN/OD 315. Nachází se v ulici Dívčí, naproti č.p. 
382. ČSOV nemá bezp. přepad. Qmax = 4l/s. 

3. ČSOV Česká Kamenice – Komenského zajišťuje přečerpávání splaškových odpadních vod 
přivedených stokami KA DN/ID 300. ČSOV nemá bezp. přepad. Qmax = 4l/s 

4. ČSOV 3 Česká Kamenice – Nerudova je umístěna v trase stávající kanalizace v Nerudově 
ulici nedaleko mostu na levém břehu řeky Kamenice. ČSOV má bezpečnostní přepad sveden do 
řeky Kamenice. Qmax = 5,23 l/s. 

Zásobení obou měst pitnou vodou je realizováno převážně z vodovodu pro veřejnou potřebu (dva 
samostatné systémy) a z menší části z lokálních zdrojů (studní). Na vodovod Česká Kamenice a 
Kamenický Šenov pro veřejnou  potřebu  je napojeno v obou  městech včetně připojených 
místních částí  je v současné době celkem asi 7 764 obyvatel. 

Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 
K obsluze a kontrole kanalizačního systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. Podrobné 
informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny v provozním řádu kanalizace. 
 
 
 
 
 
 
 



 17

 
XI. 

 
HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 

 
Základní  hydrologické  údaje 
Roční normál srážek     -    850 mm  
Průměrný  odtokový  koeficient  -     0,46  
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet obyvatel města Česká Kamenice – 5 196 

Celkový počet obyvatel města Kamenický Šenov – 3 918 

Na smíšený kanalizační systém zakončený ČOV je  napojeno cca. 5 812 obyvatel 

Z toho na kanalizační systém města Česká Kamenice je napojeno 3 984 obyvatel a na 
kanalizační systém města Kamenický Šenov je napojeno 1 828 obyvatel. 

Počet přípojek 898 o celkové délce 6,33 km 
Celkové množství pitné vody odebírané z vodovodu pro veřejnou potřebu v České Kamenici 
(fakturované) – 554 250  litrů/den 
Specifický odběr na jednoho připojeného obyvatele v České Kamenici - 142 litrů/den 
Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu v České Kamenici 
(fakturované) – 370 610 litrů/den 
Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 103 litrů/den 
Celkové množství pitné vody odebírané z vodovodu pro veřejnou potřebu v Kamenickém Šenově 
(fakturované) – 323 610  litrů/den 
Specifický odběr na jednoho připojeného obyvatele v Kamenickém Šenově - 84 litrů/den 
Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu v Kamenickém 
Šenově (fakturované) – 249 770 litrů/den 
Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele v Kamenickém Šenově – 82 litrů/den 
 



 18

 
5 .  Ú D AJ E   O   Č O V   A   V O D N Í M   R E C I P I E N T U  

 
XII. 

 
POPIS  ČOV 

 
ČOV po rekonstrukci je mechanicko-biologická ve dvoulinkovém provedení oběhové aktivace 

s možností přerušované jemnobublinné aerace, s aerobní stabilizací kalu, strojním odvodněním 
kalu a s chemickou eliminací fosforu dávkováním síranu železitého. Mechanická část je tvořena 
na přítokovém potrubí lapákem štěrku a strojně stíranými česlemi, za kterými se nachází dešťová 
zdrž, ve které je jímka vstupní čerpací stanice, odkud jsou odpadní vody čerpány na integrované 
hrubé předčištění umístěné v objektu provozní budovy. V dešťové zdrži dochází k akumulaci 
dešťových vod.  

Biologická část je tvořena dvěma linkami oběhové aktivace ve vnějším mezikruží a kruhovou 
dosazovací nádrží uvnitř mezikruží s odběrem vratného a přebytečného kalu do jímek čerpací 
stanice.  

Kalové hospodářství je tvořeno aerobní stabilizací přebytečného kalu s gravitačním 
zahuštěním v otevřeném kalojemu, strojním odvodněním zahuštěného aerobně stabilizovaného 
kalu a zpracováním dovážených fekálních kalů. 

Na odtoku vyčištěných vod z dosazovacích nádrží je realizován měrný objekt s Parshallovým 
žlabem P4 s odběrákem vzorků. Veškeré odlehčené odpadní a vyčištěné vody odtékají přes 
měrný objekt s Parshallovým žlabem P5 do recipientu Kamenice. 
 

XIII. 
 

KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 
 

Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  8000 EO 

 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:  27,2 l/s,   97,8 m3/hod,    2 348,10 m3/den 

Maximální okamžitý průtok: 81,5 l/s,   117,4 m3/h 

 

BSK5     480 kg/den         204,4 mg/l    

CHSK     960 kg/den         408,8 mg/l     

NL     480 kg/den         204,4 mg/l     

Nc   96,0 kg/den        40,9 mg/l 

N-NH4   67,2 kg/den        28,6 mg/l 

N-NO3     6,7 kg/den          2,9 mg/l 

Norg.   21,1 kg/den          9,0 mg/l 

N-NO2     1,0 kg/den          0,4 mg/l 

Pc   18,7 kg/den          8,0 mg/l 

 
Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v jednotlivých 
ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce č. 1 
 



 19

 
         Tab. č. 1: Projektové parametry ČOV Česká Kamenice  
 

ČOV     Česká Kamenice 

projektové parametry čistírny odpadních 
vod limity 

max. přítok garantovaný odtok vodopráv. 
celkem Do biol. z. mech. z. biol. celkem povolení 

1 2 3 4 5 6 
Q24 m3/d 2348,1      
Q24 l/s 27,2     27,2 
Qd m3/d 2817,7      
Qd l/s 32,6      
Qh l/s 53,6      
Qsrážkový l/s 261,9 81,5     
          
BSK5 t/r      16,92 
BSK5 kg/d 480      
Ekv. obyv. 
(60g/EO.d) počet 8000     8000 
BSK5 (průměr) mg/l 204,4     20 
BSK5 (max.) mg/l      35 
          
CHSK t/r      59,25 
CHSK kg/d 960      
CHSK (průměr) mg/l 408,8     70 
CHSK (max.) mg/l      120 
          
BSK5/CHSK -       
          
NL t/r      16,92 
NL kg/d 480      
NL (průměr) mg/l 204,4     20 
NL (max.) mg/l      40 
          
N-NH4+ t/r      8,46 
N-NH4+ kg/d 67,2      
N-NH4+ (průměr) mg/l 28,6     8 
N-NH4+ (max.) mg/l      15 
          
Nc t/r       
Nc kg/d 96      
Nc (průměr) mg/l 40,9      
Nc (max.) mg/l       
          
Pc t/r      3,17 
Pc kg/d 18,7      
Pc (průměr) mg/l 8     3 
Pc (max.) mg/l      5 
          
EL t/r       
EL kg/d       
EL (průměr) mg/l       
EL (max.) mg/l       

 
 
 



 20

XIV. 
 

SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 
 

Počet  připojených  obyvatel  a  počet připojených   EO:   

5812  obyvatel               2978 EO 

 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 5812 fyzických v obci trvale bydlících 
obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 2978 ekvivalentních obyvatel. 
Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je 99,66 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou překračovány. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č. 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21

Tab. č 2: Současné výkonové parametry ČOV Česká Kamenice  
 

 
 

Č O V    Č E S K Á  K A M E N I C E  

Výkonové parametry ČOV  
v roce 2020 

Účinnost       
ČOV   

Vodoprávní 
povolení 

Přítok 
celkem 

Odtok 
celkem 

[ % ] Limity 

Q (meř. roční průměr) m3/r  678 290  1 058 000 

Q (meř. roční průměr) m3/měs.    150 000 

Q (meř. roční průměr) l/s    27,2 

Q (meřené max.) l/s    81,5 

      
BSK5 t/r 65,211 0,224 99,66 16,92 
BSK5 kg/d     
Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet     
BSK5 (průměr) mg/l 96,14 0,33  20 
BSK5 (max.) mg/l    35 
      
CHSK t/r 183,783 13,681 92,56 59,25 
CHSK kg/d     
CHSK (průměr) mg/l 270 20,17  70 
CHSK (max.) mg/l    120 
BSK5/CHSK -     
       
NL t/r 41,084 0,563 98,63 16,92 
NL kg/d     
NL (průměr) mg/l 60,57 0,83  20 
NL (max.) mg/l    40 
       
N-NH4+ t/r 16,53 0,237 98,56 8,46 
N-NH4+ kg/d     
N-NH4+ (průměr) mg/l 24,37 0,35  8 
N-NH4+ (max.) mg/l    15 
       
Nc t/r 22,16 1,614 92,72  
Nc kg/d     
Nc (průměr) mg/l 32,67 2,38   
Nc (max.) mg/l     
       
Pc t/r 2,672 0,739 72,34 3,17 
Pc kg/d     
Pc (průměr) mg/l 3,94 1,09  3 
Pc (max.) mg/l    5 
       
vodohospod. aktivita dny/rok 365    

vodohospod. aktivita hod/den 24    

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 22

 

 

XV. 
 

ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD v ČOV 
 

Popis řešení dešťových vod v ČOV. 
 
Nadbilanční dešťové vody jsou akumulovány v dešťové zdrži o objemu 300 m3. V dešťové zdrži 
se nachází čerpací jímka, do které odpadní vody natékají za bezdeští žlabem ve dně dešťové 
zdrže. Za bezdeští je navržen provoz jednoho kalového čerpadla, druhé je jako 100% záloha. Za 
deště jsou při plnění zdrže v provozu obě čerpadla. Po naplnění dešťové zdrže jsou dešťové vody 
odlehčovány do recipientu. Poměr ředění činí n=3. Max. dešťový průtok je 261,9 l/s, max. 
čerpaných odpadních vod do biologie je 81,5 l/s., max. odlehčených dešťových vod je 180,4 l/s. 